Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

5 августа 2019 года                № 282

О видах электронных подписей,
использование которых допускается при обращении

за получением государственных услуг

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
в действующей редакции, пунктом 2 статьи 15-2 Закона Приднестровской
Молдавской Республики от 19 августа 2016 года № 211-З-VI «Об организации
предоставления государственных услуг» (САЗ 16-33) в действующей редакции,
Законом Приднестровской Молдавской Республики от 3 июля 2017 года
№ 205-З-VI «Об электронном документе и электронной подписи» (САЗ 17-28),
Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Правила определения видов электронных подписей,
использование которых допускается при обращении за получением
государственных услуг, согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Установить, что при обращении заявителей за получением
государственных услуг допускается использование простой электронной
подписи и (или) усиленной квалифицированной электронной подписи.

3. Органам, предоставляющим государственные услуги, внести
изменения в утвержденные регламенты предоставления государственных услуг
в части, касающейся использования видов электронной подписи при
обращении заявителей за получением государственных услуг, в срок
до 1 ноября 2019 года.

4. Министерству экономического развития Приднестровской Молдавской
Республики разработать проекты правовых актов, направленные на внесение
изменений в утвержденные регламенты предоставления государственных услуг
государственными администрациями городов и районов Приднестровской
Молдавской Республики, результатом которых является выдача
разрешительных документов, в части использования видов электронных

- 2 -

подписей при обращении заявителей за получением государственных услуг,
в срок до 1 ноября 2019 года.

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                  А.МАРТЫНОВ

- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 5 августа 2019 года № 282

ПРАВИЛА
определения видов электронных подписей,

использование которых допускается при обращении
за получением государственных услуг

1. Настоящие Правила устанавливают порядок определения видов
электронных подписей, использование которых допускается при обращении
заявителей за получением государственных услуг.

2. Обращаться за получением государственной услуги в электронной
форме допускается с использованием простой или усиленной
квалифицированной электронной подписи.

Случаи, при которых допустимо использование конкретного вида
электронной подписи, устанавливаются нормативными правовыми актами,
регламентирующими порядок предоставления государственной услуги.

В случаях если нормативными правовыми актами, регламентирующими
порядок предоставления государственной услуги, вид электронной подписи,
необходимый для обращения за получением государственной услуги,
не установлен, то допускается использование простой электронной подписи.

В случае если для обращения за получением государственной услуги
в электронной форме разрешено использование простой электронной подписи,
то для обращения за получением такой государственной услуги в электронной
форме допускается использование усиленной квалифицированной электронной
подписи.

Факт использования простой или усиленной квалифицированной
электронной подписи определяется оператором информационной системы,
с использованием которой осуществляется обращение за получением
государственной услуги в электронной форме, в соответствии с правилами
использования такой информационной системы.

Органы, предоставляющие государственные услуги, получают сведения
о факте использования простой или усиленной квалифицированной
электронной подписи от оператора информационной системы,
с использованием которой осуществляется обращение за получением
государственной услуги в электронной форме.

3. В случае если нормативными правовыми актами, регламентирующими
порядок предоставления государственной услуги, установлена необходимость
подачи заявления с использованием исключительно усиленной
квалифицированной электронной подписи, то для обращения за получением

- 4 -

государственной услуги в электронной форме посредством государственной
информационной системы «Портал государственных услуг Приднестровской
Молдавской Республики» пользователи указанной информационной системы,
прошедшие процесс подтверждения соответствия данных, связанных с логином
и паролем либо сертификатом открытого ключа электронной подписи, данным
реального физического или юридического лица, а также подтверждения факта
владения данными логином и паролем либо сертификатом открытого ключа
электронной подписи физическим или юридическим лицом, с данными
которого они связаны, вправе наряду с усиленной квалифицированной
электронной подписью использовать простую электронную подпись.

4. Нормативными правовыми актами, регламентирующими порядок
предоставления государственной услуги, может быть предусмотрена
необходимость подписания заявления, подаваемого при обращении
за получением государственной услуги в электронной форме, и каждого
прилагаемого к нему документа усиленной квалифицированной электронной
подписью.

В случаях если указанными нормативными правовыми актами,
регламентирующими порядок предоставления государственной услуги,
указанная необходимость не определена, за исключением случаев,
определенных настоящими Правилами, то допускается отправлять такие
документы подписанными простой электронной подписью.

5. В случаях, когда нормативными правовыми актами,
регламентирующими порядок предоставления государственной услуги,
не установлено иное, доверенность, подтверждающая правомочие
на обращение за получением государственной услуги, выданная организацией,
удостоверяется усиленной квалифицированной электронной подписью
правомочного должностного лица организации, а в случаях, когда
действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики
требуется нотариальное удостоверение правомочия физического лица
на обращение за получением государственной услуги, доверенность, выданная
физическим лицом, удостоверяется усиленной квалифицированной
электронной подписью нотариуса.

6. В случае если нормативными правовыми актами, устанавливающими
порядок предоставления определенной государственной услуги, предусмотрено
представление нотариально заверенных копий документов, соответствие копии
документа, в форме электронного документа, его оригиналу должно быть
засвидетельствовано усиленной квалифицированной электронной подписью
нотариуса.

Если в соответствии с требованиями законодательства Приднестровской
Молдавской Республики в отношении документов не установлено требование
о нотариальном свидетельствовании верности их копий, то электронные копии
таких документов представляются с использованием простой электронной
подписи заявителя.

- 5 -

7. В случае если для получения государственной услуги установлена
возможность подачи документов с использованием простой электронной
подписи, то допускается подача таких документов, подписанных усиленной
квалифицированной электронной подписью.

8. В случае, установленном частью первой пункта 2 статьи 7 Закона
Приднестровской Молдавской Республики от 19 августа 2016 года
№ 211-З-VI «Об организации предоставления государственных услуг»
(САЗ 16-33), документы, подтверждающие получение согласия лица,
не являющегося заявителем, или его законного представителя на обработку
персональных данных указанного лица, при их подаче в форме электронного
документа, удостоверяются усиленной квалифицированной электронной
подписью указанного лица или его законного представителя.

9. Документы, удостоверяющие определенные юридические факты,
информация о которых необходима для оказания государственной услуги, при
их подаче в форме электронного документа, удостоверяются усиленной
квалифицированной электронной подписью лица, которое в соответствии
с законодательными актами и (или) изданными в соответствии с ними
нормативными правовыми актами наделено полномочиями на создание
и подписание таких документов.

10. Копии документов, указанных в пунктах 8 и 9 настоящих Правил,
в форме электронных документов, в случаях, когда нормативные правовые
акты, устанавливающие порядок предоставления соответствующих
государственных услуг, предусматривают требование о представлении
нотариально заверенных копий таких документов, удостоверяются усиленной
квалифицированной электронной подписью лица, уполномоченного
на заверение копий таких документов.

11. В случае если нормативными правовыми актами, устанавливающими
порядок предоставления определенной государственной услуги, предусмотрена
необходимость получения согласия заявителя на обработку информации,
которая связана с его правами и законными интересами, доступ к которой
ограничен нормативными правовыми актами, то при обращениях
за получением государственных услуг в электронной форме посредством
государственной информационной системы «Портал государственных услуг
Приднестровской Молдавской Республики» допускается разовое получение
такого согласия при регистрации в государственной информационной системе
«Портал государственных услуг Приднестровской Молдавской Республики».